
COMUNE DI POMARANCE  
 Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE
UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE

N. Generale 709 del 07/11/2022
N. Settoriale: 11

OGGETTO INDIZIONE PROCEDURA PER L’INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO SETTORE PER
LA GESTIONE DI ATTIVITA'  DI PREVENZIONE INCENDI BOSCHIVI NEL TERRITORIO
DEL COMUNE DI POMARANCE ED ALTRE ATTIVITA’  DI SUPPORTO LOGISTICO IN
OCCASIONE DI EVENTI E MANIFESTAZIONI. APPROVAZIONE AVVISO E SCHEMA DI
DOMANDA.

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 08/11/2022 al 23/11/2022.



Proposta di Determinazione n. 814 del 07/11/2022
Num. Generale: 709 Num. Settoriale: 11 del 07/11/2022

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA PER L’INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO SETTORE PER LA
GESTIONE DI ATTIVITA' DI PREVENZIONE INCENDI BOSCHIVI NEL TERRITORIO DEL
COMUNE  DI  POMARANCE  ED  ALTRE  ATTIVITA’  DI  SUPPORTO  LOGISTICO  IN
OCCASIONE DI EVENTI E MANIFESTAZIONI. APPROVAZIONE AVVISO E SCHEMA DI
DOMANDA.

IL DIRETTORE DEL
SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE

Dato atto che l’Amministrazione comunale intende individuare, tramite procedura ad evidenza
pubblica con pubblicazione di  un Avviso,  un Ente del  Terzo Settore con cui  stipulare apposita
convenzione ai sensi degli art. 56 del D.Lgs 117/2017, art. 15 L.R.T. 65/2020 e art. 70 ter della
L.R.T. 39/2000, delle durata di anni 5, per lo svolgimento nel territorio del Comune di Pomarance
del  servizio di  pattugliamento delle  aree a maggior  rischio di  incendi  boschivi,  con particolare
riguardo alle aree soggette ad incendi di interfaccia bosco/urbanizzato ed eventuale prevenzione e
repressione antincendio boschivo; 

Richiamati:
- la Legge 21 novembre 2000, n. 353 "Legge-quadro in materia di incendi boschivi";
- la L.R. n. 39 del 21/03/2000 e s.m.i., agli articoli 70 ter, 70 quater e 71; 
- il vigente Piano Operativo Antincendi Boschivi della Regione Toscana, redatto ai sensi della

LR 39/2000;
- il Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della Protezione Civile”; 
- il Decreto Legislativo n. 117 del 3 luglio 2017, il “Codice del Terzo settore”;
- la Legge n. 353 del 21/11/2000 “Legge-quadro in materia di incendi boschivi”;
- la D.G.R.T. 1393 del 27/12/2021 che ha prorogato al 31.12.2022 il Piano AIB 2019-2021,

approvato con D.G.R.T.  n. 564 del 23/04/2019; 
- la  delibera  di  Giunta  del  Comune  di  Pomarance  n.  167  del  02/11/2022  ad  oggetto

“Individuazione di  un ente del  terzo settore con il  quale stipulare una convenzione per
attività  di  prevenzione  degli  incendi  boschivi  nel  Comune  di  Pomarance  (L.R.T.  n.
39/2000)”;

Visto l’Avviso e lo schema di domanda, allegati al presente atto per venirne a fare parte
integrante e sostanziale;

Dato atto che ai  sensi  dell’Avviso, il  Comune corrisponderà al soggetto gestore, a mero
titolo di rimborso spese e previa presentazione di apposita rendicontazione, un contributo annuale
di € 8.000,00 per una somma complessiva per tutta la durata della convenzione di € 40.000,00,
oltre a farsi carico di spese per carburanti, lubrificanti e assistenza meccanica degli autoveicoli e
altri dispositivi elettrotecnici per € 1.500,00 annui, per un totale di € 7.500,00 nel quinquennio;

Ritenuto di prenotare impegno di spesa per il  contributo annuale di € 8.000,00, per un
totale  di  €  40.000,00  nel  quinquennio,  mediante  imputazione  al  cap.  114702  dei  Bilanci  di
Previsione 2023-2024-2025-2026-2027;



Proposta di Determinazione n. 814 del 07/11/2022
Num. Generale: 709 Num. Settoriale: 11 del 07/11/2022

Dato  atto  altresì  che  le  spese  per  carburanti,  lubrificanti  e  assistenza  meccanica  degli
autoveicoli e altri dispositivi elettrotecnici per € 1.500,00 annui, per un totale di € 7.500,00 nel
quinquennio,  sono  direttamente  a  carico  del  Comune  che  effettuerà  apposite  procedure  di
affidamento avvalendosi delle risorse disponibili al cap.114600 dei Bilanci di Previsione 2023-2024-
2025-2026-2027;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e l’art. 4 comma 2 del D.Lgs n. 165 del
30/03/2001 in materia di competenze dei responsabili dei Settori e dei Servizi;

Vista delibera di C.C. n. 61 del 29/12/2021 di approvazione del Bilancio di previsione 2022-
2024;

Vista  la  delibera  di  G.C.  n.  13  del  03.02.2022  di  approvazione  del  Piano  Esecutivo  di
Gestione per l'anno 2022;

Visto  il  decreto  sindacale  n.  23  del  31/12/2021  con  cui  si  nomina  Nicola  Raspollini,
Posizione Organizzativa per il Settore SVE, Comunicazione Istituzionale e Polizia Locale;

 
D E T E R M I N A

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di indire procedura ad evidenza pubblica con pubblicazione di un Avviso, per l’individuazione

di un Ente del Terzo Settore con cui stipulare apposita convenzione ai sensi degli art. 56 del
D.Lgs 117/2017, art. 15 L.R.T. 65/2020 e art. 70 ter della L.R.T. 39/2000, delle durata di anni 5,
per lo svolgimento nel territorio del Comune di Pomarance del servizio di pattugliamento delle
aree  a  maggior  rischio  di  incendi  boschivi,  con  particolare  riguardo  alle  aree  soggette  ad
incendi di interfaccia bosco/urbanizzato ed eventuale prevenzione e repressione antincendio
boschivo; 

3. Di approvare per quanto sopra l’Avviso pubblico ed il fac-simile di domanda che si allegano al
presente atto per venirne a fare parte integrante e sostanziale;

4. Di dare atto che il Comune corrisponderà al soggetto gestore, a mero titolo di rimborso spese e
previa presentazione di apposita rendicontazione, un contributo annuale di € 8.000,00 per una
somma complessiva per tutta la durata della convenzione di € 40.000,00, oltre a farsi carico di
spese per carburanti,  lubrificanti e assistenza meccanica degli  autoveicoli  e  altri  dispositivi
elettrotecnici per € 1.500,00 annui, per un totale di € 7.500,00 nel quinquennio;

5. Di  prenotare  impegno di  spesa per il  contributo annuale  di  €  8.000,00,  per un totale di  €
40.000,00 nel  quinquennio,  mediante  imputazione al  cap.  114702 dei  Bilanci  di  Previsione
2023-2024-2025-2026-2027;

6. Di dare atto che le spese per carburanti, lubrificanti e assistenza meccanica degli autoveicoli e
altri dispositivi elettrotecnici per € 1.500,00 annui, per un totale di € 7.500,00 nel quinquennio,
sono direttamente  a  carico  del  Comune che effettuerà  apposite  procedure  di  affidamento
avvalendosi delle risorse disponibili  al cap.114600 dei Bilanci di Previsione 2023-2024-2025-
2026-2027.

 Avverso  il  presente  provvedimento  possono  essere  proposte  le  azioni  innanzi  al  TAR
Toscana ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104 “Attuazione dell’art. 44 della



Proposta di Determinazione n. 814 del 07/11/2022
Num. Generale: 709 Num. Settoriale: 11 del 07/11/2022

legge  18  giugno  2009,  n.  69  recante  delega  al  Governo  per  il  riordino  del  processo
amministrativo”, nei termini e nei modi in esso previsti; può essere altresì proposto Ricorso
Straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni
dalla data di scadenza della pubblicazione;

 La presente determinazione sarà trasmessa al Settore Finanze e Bilancio per i conseguenti
adempimenti; pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi e
nel rispetto degli adempimenti previsti dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mmm ed ii., nella sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale.

Il Direttore del
Servizio Polizia Municipale

Dott. Nicola Raspollini

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

RASPOLLINI NICOLA in data 07/11/2022



COMUNE DI POMARANCE

Visti

814

INDIZIONE PROCEDURA PER L’INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO SETTORE PER LA
GESTIONE DI ATTIVITA' DI PREVENZIONE INCENDI BOSCHIVI NEL TERRITORIO DEL COMUNE
DI POMARANCE ED ALTRE ATTIVITA’ DI SUPPORTO LOGISTICO IN OCCASIONE DI EVENTI E
MANIFESTAZIONI. APPROVAZIONE AVVISO E SCHEMA DI DOMANDA.

2022

Ufficio Polizia Municipale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio Polizia Municipale

Nr. adozione settore: 11 Nr. adozione generale: 709
07/11/2022Data adozione:

08/11/2022Data

VISTO FAVOREVOLE: CAP 114702 - € 8.000,00 ANNUI - PRENOTAZ IMP: 75/23 - 41/24 -10/25 -
7/26 - 1/27

Rodolfo Noccetti

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 08/11/2022


